Un caso interessante, soprattutto per la sua singolarità nel panorama delle epitomi, è infine quello della *praefatio* di Lattanzio alla sua auto-epitome delle *Divinae institutiones*. In ambito latino, quello di Lattanzio è l'unico caso conservato di epitome di un'opera fatta dal suo stesso autore, anche se sappiamo che questa prassi non era affatto estranea agli autori romani, a cominciare da un poligrafo come Varrone, autore di svariate auto-riduzioni delle sue opere, tra cui quelle delle *Antiquitates* e del *De lingua Latina*<sup>74</sup>. Nella *praefatio* rivolta al fratello minore Pentadio, Lattanzio spiega le ragioni che lo spingono a comporre la sua epitome, insistendo, in realtà, più sui limiti e sulle carenze del riassunto rispetto all'originale, che sulla sua effettiva utilità<sup>75</sup> (*praef.* 1-4):

Quamquam Divinarum Institutionum libri, quos iam pridem ad inlustrandam veritatem religionemque conscripsimus, ita legentium mentes instruant, ita informet, ut nec prolixitas pariat fastidium nec oneret ubertas, tamen horum tibi epitomen fieri, Pentadi frater, desideras, credo, ut ad te aliquid scribam tuumque nomen in nostro qualicumque opere celebretur. Faciam quod postulas, etsi difficile videtur ea, quae septem maximis vo-

---

<sup>73</sup> Come sottolinea Raschieri 2020, 157.

<sup>74</sup> Sulle auto-epitomi di autori latini che sono note per via indiretta cf. Galdi 1922, 259-262.

<sup>75</sup> Sull'auto-epitome di Lattanzio cf. Galdi 1922, 262-271 e la *praefatio* di Heck-Wlosok 1994 alla loro edizione dell'epitome (VII-XXIV).

luminibus explicata sunt, in unum conferre. Fit enim totum et minus plenum, cum tanta rerum multitudo in angustum coartanda sit, et brevitate ipsa minus clarum, maxime cum et argumenta plurima et exempla, in quibus lumen est probationum, necesse sit praeteriri, quoniam tanta eorum copia est, ut vel sola librum conficere possint [...] Sed enitar quantum res sinit et diffusa substringere et prolixa breviare, sic tamen, ut neque res ad copiam neque claritas ad intelligentiam deesse videatur.

Diversamente da Nepoziano, che lamentava come la prolissità e gli indugi di Valerio Massimo non potessero che infastidire il lettore (*mora ipsa fastidio est*) e quindi come la riduzione dell'opera fosse necessaria per permettere che essa continuasse a essere letta e non fosse dimenticata del tutto, Lattanzio rivendica come la *prolixitas* e la *ubertas* della versione *maior* delle sue *Institutiones* non siano di fastidio o di peso al lettore (*ut nec prolixitas pariat fastidium nec oneret ubertas*), e anzi avanza delle riserve sull'opportunità di compendiare un testo così articolato e complesso, come gli viene richiesto da Pentadio. Se per Nepoziano la *brevitas* che caratterizza l'epitome si configura come valore aggiunto utile alla riscoperta del testo di Valerio Massimo (*opera eius utilia esse, si sint brevia*), per Lattanzio essa inficia la piena comprensione del testo (*brevitate ipsa minus clarum*) a motivo della necessità di «tagliare» argomentazioni ed esempi (*cum et argumenta plurima et exempla ... necesse sit praeteriri*). Nonostante la ritrosia che egli manifesta rispetto alla richiesta del fratello, Lattanzio enuncia, come anche Nepoziano, il metodo che intende seguire nel suo lavoro, che consiste nel *diffusa substringere* e nel *prolixa breviare* – formulazioni che rimandano a quello specifico 'lessico tecnico' degli epitomatori che abbiamo visto in Nepoziano a proposito del suo *recidere redundantia* – ma senza perdere mai di vista la necessità di mantenere la *res* e la *claritas*.